
Carga Horária Modalidade Online

Online Ao Vivo

Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 06 SemestresDuração 2545hCarga Horária Total

Design

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)

LIBRAS – Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1005h

1200h

80h 
260h

2545h

40h

2585h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

80h
80h
67h
67h
67h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A
1º Semestre
Comunicação e Linguagem     
Fundamentos: Estética, Arte e Design
Oficina de Desenho: Plástica e Expressão Gráfica
Estúdio de Projetos: Estudo das Formas
Fotografia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre
Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
Tipografia e Lettering
Estúdio Digital: Apresentação 
Desenho e Projeto
Teoria e História do Design

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h
80h
80h
67h
67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A
3º Semestre
Antropologia: Identidade e Diversidade
Design Editorial e Produção Gráfica
Ilustração e Infografia
Estúdio Digital: Design Editorial
Web Design

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

80h
80h
67h
67h
67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A
5º Semestre

Eletiva I
Branding e Identidade Visual
Modelagem Tridimensional
Animação Digital
Design de Produto e Embalagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h
80h
67h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Design UX/UI
Ergonomia e Design
Design de Sinalização
Digital Storytelling

Empreendedorismo, Vida e Carreira
Eletiva II
Design de Projetos Mobiliários
Estúdio de Projetos em Design
Design Inclusivo

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

80h
80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h
80h
80h
67h
67h


