

Bacharelado

Duração 06 Semestres

Carga Horária Total 2545h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A

1º Semestre

Comunicação e Linguagem
Fundamentos: Estética, Arte e Design
Oficina de Desenho: Plástica e Expressão Gráfica
Estúdio de Projetos: Estudo das Formas
Fotografia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A



80h

80h

67h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
Tipografia e Lettering
Estúdio Digital: Apresentação
Desenho e Projeto
Teoria e História do Design

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B



80h

80h

67h

67h

67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A

3º Semestre

Antropologia: Identidade e Diversidade
Design Editorial e Produção Gráfica
Ilustração e Infografia
Estúdio Digital: Design Editorial
Web Design

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A



80h

80h

80h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Design UX/UI
Ergonomia e Design
Design de Sinalização
Digital Storytelling

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B



80h

80h

80h

67h

67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A

5º Semestre

Eletiva I
Branding e Identidade Visual
Modelagem Tridimensional
Animação Digital
Design de Produto e Embalagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A



80h

80h

67h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

Empreendedorismo, Vida e Carreira
Eletiva II
Design de Projetos Mobiliários
Estúdio de Projetos em Design
Design Inclusivo

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B



80h

80h

80h

67h

67h

RESUMO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	1005h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	1200h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	80h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	260h
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)	2545h
LIBRAS - Componente Curricular Optativo	40h
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS	2585h